
Deliberazione della Giunta Comunale
n. 108 del 02 settembre 2022

Oggetto: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI

L’anno duemilaventidue il giorno due del mese di Settembre, in: Videoconferenza, giusta 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2022, a seguito di convocazione del Sindaco, alle ore 
17:30, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari all'ordine del giorno.

All'appello risultano:

CASINI FRANCESCO Sindaco P
FREZZI PAOLO Vice Sindaco P
CELLINI FRANCESCA Assessore P
MINELLI ENRICO Assessore P
FRANCOIS ELEONORA Assessore P
PIGNOTTI FRANCESCO Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco, DOTT. FRANCESCO CASINI.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, il Segretario Generale, DOTT. 
FERDINANDO FERRINI.

Verificato il numero legale, il Sindaco che presiede procede alla trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 11, comma 4, comma 4, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 
“Riordino della finanza degli enti territoriali, a norma dell'articolo 4 della Legge 23 ottobre n. 
421”, istitutivo dell'Imposta Comunale sugli Immobili (ICI);

Visto l'articolo 74, comma 1, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993 n. 507 “Revisione e 
armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, 
della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché 
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni a norma dell'articolo 4 della Legge 
23 ottobre 1992 n. 421 concernente il riordino della finanza territoriale”, istitutivo della Tassa 
Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (TARSU);

Visto l'articolo 14, comma 36, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la 
crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modificazioni dalla L. 22 
dicembre 2011, n. 214, recante la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES);

Richiamato l'articolo l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la 
crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modificazioni dalla L. 22 
dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introduzione dell’Imposta Municipale Propria (IMU) e 
ha ribadito, tra l’altro, che restano ferme le disposizioni dell’articolo 9 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2011, n.23 in virtù delle quali “per l’accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le 
sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 
12, 14 e 15 del Decreto Legislativo n. 504/1992 e l’articolo 1, commi da 161 a 170, della Legge 
n. 296/2006”;

Premesso che con la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2014” è stata istituita l’Imposta 
Unica Comunale (IUC), che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI);

Visto in particolare il comma 692 dell’articolo unico della Legge n. 147/2013 secondo il quale è 
previsto che: “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri 
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso.”

Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, la quale, a decorrere dall’anno 2020, 
abolisce l’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2013, 
n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI), e disciplina la nuova 
Imposta Municipale Propria (nuova IMU) all’art. 1 della stessa legge 160/2019 dal comma 739 
al comma 783;
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Preso atto di quanto previsto al comma 778 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, che prevede 
che il Comune designi il Funzionario Responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti tutti i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative all’imposta stessa;

Visto l’articolo 16 del Regolamento IMU ai sensi del quale è previsto che il Comune designi un 
funzionario cui conferire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale dell’imposta e che tale soggetto sottoscriva le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti 
e disponga i rimborsi;

Visto l'articolo 9 del Regolamento TASI (vigente fino al 31/12/2019) che prevede la nomina di 
un funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

Visto l’articolo 19 del Regolamento TARI secondo il quale al Funzionario Responsabile del 
tributo sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative allo stesso tributo;

Richiamato inoltre l'articolo 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 “Disposizioni in 
materia di Federalismo Fiscale Municipale” che disciplina l’imposta di soggiorno;

Visto l’articolo 13 del Regolamento dell’imposta di soggiorno;

Ritenuto pertanto necessario individuare il funzionario che dovrà gestire e organizzare le attività 
legate alla nuova Imposta Municipale Propria (nuova IMU) ex Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
in vigore dal 1.1.2020, alla Tassa sui Rifiuti (TARI) nonché all’attività di accertamento residuale, 
di autotutela e di rappresentanza in giudizio per l’Imposta Municipale Propria (IMU) e per il 
Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) ex Legge 27 dicembre 2013, n. 147 rimasti in vigore fino 
al 31.12.2019, oltre che le attività relative all’imposta di soggiorno di cui al D.Lgs. n. 23/2011 e, 
eventualmente, le attività residuali per ICI, TARSU e maggiorazione TARES;

Ravvisata l’opportunità di attribuire e nominare il Funzionario responsabile della nuova IMU, 
della TARI, dell’imposta di soggiorno nonché dei tributi IMU e TASI previgenti, oltre che ICI, 
TARSU e maggiorazione TARES;

Considerato che occorre nominare il Funzionario responsabile di ciascun tributo comunale a cui 
sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
avente rilevanza esterna, ivi compresa la rappresentanza in giudizio;
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Rilevato che il suddetto Funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dei tributi 
in questione, nonché provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia 
volontaria che coattiva, così come confermato dall’art. 1, comma 162, della L. 27.12.2006, n. 
296;

Richiamata la propria deliberazione n. 78 del 21/06/2022 con cui è stato definito il nuovo 
assetto macro-organizzativo dell’Ente a decorrere dal 18/07/2022;

Verificato che il Dirigente dell’Area 1 “Gestione risorse economico-finanziarie” Dr. Stefano 
Benedetti, nominato con decreto sindacale n. 55 del 18/07/2002, per la qualifica rivestita e 
l’esperienza acquisita in ordine ai tributi locali è in grado di svolgere, con la necessaria 
professionalità, le funzioni e i compiti previsti dalla normativa;

Visto altresì il decreto sindacale n. 61 del 03/08/2022 con cui è stato integrato il decreto n. 56 
del 19/07/2022 in merito alla sostituzione temporanea in caso di assenza temporanea o 
impedimento del dirigente titolare e/o del dirigente incaricato a interim;

Ritenuto opportuno procedere, per tale motivo, dalla data odierna alla nomina del Dr. Stefano 
Benedetti quale Funzionario Responsabile dei tributi comunali IMU, TASI, TARI e Imposta di 
Soggiorno, nonché ICI, TARSU e maggiorazione TARES per eventuali attività residuali;

Richiamate la nota del MEF n.7812 del 15/04/2014 e la Circolare n. 2/DF del 22/11/2019 con le 
quali viene chiarito che la deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività 
connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione e ai rimborsi dei tributi comunali non 
deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Considerato pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 
Funzionario responsabile sul sito informatico istituzionale del comune;

Visto il parere favorevole del Dirigente dell’Area 1 espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,
DELIBERA

1) di nominare dalla data odierna, per le motivazioni espresse in narrativa, il Dr. 
Stefano Benedetti quale Funzionario Responsabile della nuova Imposta Municipale 
Propria (nuova IMU) ex Legge n. 160/2019 in vigore dal 1.1.2020, della Tassa sui 
Rifiuti (TARI) nonché all’attività di accertamento residuale, di autotutela e di 
rappresentanza in giudizio per l’Imposta Municipale Propria (IMU) e per il Tributo 
per i Servizi Indivisibili (TASI) ex Legge n. 147/2013 rimasti in vigore fino al 
31.12.2019, oltre che le attività relative all’imposta di soggiorno di cui al D.Lgs. n. 
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23/2011 e, eventualmente, le attività residuali per ICI, TARSU e maggiorazione 
TARES;

2)di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 
Responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa 
e gestionale dei suddetti tributi comunali, compresa la rappresentanza in giudizio.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,  comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Oggetto: DESIGNAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Firmato Dott. Francesco Casini Firmato Dott. Ferdinando Ferrini

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Bagno a Ripoli e diviene 
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione:
http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza
nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.


